Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

1
Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.camaradeilheus.ba.gov.br
(73) 2101-2600

REQUERIMENTO N° ______/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições, REQUER que seja submetido ao

Colendo Plenário e após anuência deste, que seja enviado correspondência ao Exmo. Sr. Mário

Alexandre Corrêa de Sousa, prefeito de Ilhéus, solicitando que o mesmo envide esforços no sentido de

criar fundo específico para custeio de ações de manutenção e preservação de prédios cujo patrimônio

seja considerado de grande relevância cultural, histórica e natural.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância histórica, cultural e natural de diversos prédios localizados

em nosso município, é de fundamental importância que o poder público crie mecanismos e

instrumentos que funcionem como captador específico de recursos para manutenção e conservação

destes espaços.

Tal medida além de conservar o patrimônio auxiliará na manutenção do destino Ilhéus

como referência em destinos mais procurados seja na alta ou na baixa estação, fomentando o

desenvolvimento econômico local.

Sala das sessões, 06 de julho de 2023.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/